Ac primò quidem res ex aduerso procedit. Ordines illi, è quorum bonis fundatæ sunt Commendæ, fuerunt Ordines monachorum, qui se numquam obstrixerunt voto non possidendi bona stabilia. Huiusmodi votum, saltem vniuersè ac frequenter, initium habuit in mendicantibus: & quemadmodum accidit in cunctis rebus nouis, tametsi bonis, illi voto ac mendicationi acriter aduersati sunt Guillelmus à sancto Amore, alijque Galli Doctores, aduersus quorum obiecta votum illud propugnarunt S. Bonauentura in Apologia Pauperum, & S. Thomas* in Summa contra Gentes, & vberius in Opella^d Contra Religiosorum impugnatores. Præterea Ordines mendicantium, qui hoc laxamentum à Concilio acceperunt, non prænoscebatur fore ut tam largis ac tam frequentibus donationibus abundarent, vnde cuiquam suboriri posset metus illius immensæ opulentiae, aut illius periculi, quæ Suauis depingit.

Sed quò pressius eum facto conuincam, duo obseruo: alterum, Gallos, quamuis leges Concilij non exceperint, non tamen quidquam restitisse facultati mendicantibus concessæ acquirendi bona stabilia; ut re ipsa compertum est. Alterum, non modò hoc Decretum illis non displicuisse, quoniam ea bona in Commendationem

e Lib. 3. cap.
332.
* Cap. 6.

nem postea traduntur; sed præcipuum titulum, cuius gratiâ Regina & ministri obstiterent ne leges Concilij exciperentur, fuisse, præscriptam ab eo ademptionem Commendarum, uti palam fiet: hæc siquidem in Gallia cunctæ Regis distributione concedebantur. Licet etiam nostro lectori in memoriam reuocare, quàm eriter improbauit Cæsar, quòd Synodus vellet prohibere ne prouentus monasteriorum, in quibus disciplina collapsa fuerat, adhiberentur ad fundanda alterius generis sacerdotia.

1564.

13 Hæc satis superque essent contra piam Suauis commentationem: sed fingamus, quod ille vult, post diuturnum sæculorum curriculum hos prouentus in Commendas conuersos, Romanam in Aulam confluisse. Vicio mihi vertendum haud censeam, si adstringentem defensionem repetam, quando aduersarius numquam cessat repetere oppugnationem speciosam, & quæ reuera centrum omnium ipsius linearum est, sed centrum auernale. Cuperem ut mihi Suauis explicuisset, quid tandem hæc Aula sit. Ea profectò ararium est, ac theatrum commune virtuti, doctrinæ, ac promeritis eorum omnium Christianorum, qui se in Ecclesiastica militia mancipant peculiari Dei cultui, & præcipuo quodam fidelium auxilio: neque quisquam est hisce dotibus ornatus, atque huic militiæ adscriptus, qui hoc theatrum ingressus, plus minúsve huius ararij non fiat particeps. Iam verò animaduertatur, num quidquam incommodi afferat ciuili felicitati, quòd multa bona, non donum casus in hereditate sanguinis euadant, sed iustitiæ distributio in laborum remuneratione reddantur. Quodnam malorum deterrimum excogitari possit in huiusmodi bonorum collatione? Quòd interdum conferantur sine promerentium delectu? sed ita semper ea confert titulus hereditatis. Quòd malorum deterrimum concipi possit in distribuendis prouentibus, postquam ea tradita fuerint, Quòd interdum impendantur non in virtutis ac pietatis opera, sed ad familiam ditandam, & per licentiam profanam? Atqui hoc pacto vniuersè distribui compertum est prouentus, per sanguinis coniunctionem collatos. Verùm speciosus fucus, in quo moles tantæ inuidentiæ ac rot querelarum innititur, ex eo prouenit, quòd concipiatur Ecclesia & Aula quasi persona vnica, quæ sibi cunctos illos prouentus absorbeat, nullo alijs fructu distributo: at re verà non nisi munus dispensandi illius patrimonij ea exercet, quâ ratione humanæ Reipublicæ magis profit.